3. Quocirca difficultas est; an preces contra hoc votum aliquam actionem exterioram exercendo aperte ad obtinendam dignitatem eo animo, & intentione? v. g. si studiis vices, si regulas obscuras, si virtutem singulas, si bonam apud Generalem, & Provincialis estimationem procures, si beneficia, & obsequia prætas animo querendi prælationem; an peces contra votum? Sust. dict. 4. tract. lib. 6. cap. 7. n. 10. distinguuntur inter has actiones. Al. 2. inquit, sunt ex le bone, & honeste; quae solum ex intentione viriorum, quales sunt studiis vacare, obedientiam sectari, regulas disciplinas, exteriorique observantia infistere. Has si prætas animo querendi prælationem voto non aduersaris; quia ea solum est ambitio interior, & quoad Deum, non exterior, & quoad homines. Et quia illæ actiones non mouent effectum superiori ad prælationem concedandam, sed solum obiectum est magis capacem, & apertum ostendendo, ne quis ergo voto aduersari, cum eas exerceat. Aliæ (inquit Sust.) sunt actiones ad summum indifferentes, quæ si bono fine caret, statim contrahunt speciem quamdam ambitionis. Haec sunt singule virtutem, benevolentiam superioris obsequiis, & beneficiis procurare, bonam apud Generalem estimationem habere ex aliorum relatione. Has inquam si prætas animo querendi dignitatem, votum fædis; quia est prætentio indirecta. Tum quia haec non te apriorem, & capaciorem reddunt, sicut literis vacare, & regulas observantia infistere ac proinde non mouent solum obiectum, sed effectum, exercitando, & inducendo superioris voluntatem. Tum quia nulla est efficiens negotiatio indirecta, quam quæ in viis patratur. Tum denique quia si haec actiones à prætensione indirecta excluduntur, nulla affligari potest, quæ sit prætentio indirecta. Subdit vero Sust. dict. lib. 6. c. 7. n. 12. in fine haec in indundo non semper esse peccata mortalia tum ob levitatem materiarum. Tum quia intentio illa subreptit, & non est factis deliberata. Tum quia non propriè imperat datum, sed solum illi adiungitur, & circa illum versatur, vt circa obiectum tantum: & ita vel eius malitia est mere interna, ut certe propter exterioris prodit, leuis est.

4. Ceterum verius censio nullam ex supradictis actionibus voto aduersari, nisi iis circumstantiis facta sit, ut prædenter ex illa colligi possit, ambitionis operantis animus: sic expressi doceat Sanch. lib. 6. sum. c. 18. n. 19. & seqq. Ratio est: quia per huiusmodi votum, vt ipse Sanch. doceat, non prohibetur qualibet ambitione, & prætentio apud homines, qui possunt concordare prælationem. At dum exercitio illarum actionum animum prauum non manifestas, non ambis apud homines, nec prætendis, cum ipsos omnino latecat. Ergo illi actionibus sic exercit: voto aduersari. Et confirmo si ab illis actionibus intentionem querendi prælationem excluderes, & ob aliis fines eas præfates, neque apud Deum, neque apud homines ambitionis elles (vt ipse Sanch. concedit) & est per se manifestum. Ergo ex sola sueraddita intentione, interiori querendi prælationem, ambitione, & prætentio exterior esse non potest. Ergo nec contra votum. Præterea huiusmodi voto prohibetur ambitione, & prætentio, ex qua felix societas status perturbari potest litibus, contentionsibus, iuidiis, & calumnias, aliquaque malis, quæ ex contentione nascentur. At dum ambitione sectata est, neque hominibus manifesta, neque huiusmodi lites, contentiones, emulations, & calumnias

otiri. Ergo illa ambitione, & prætentio non est, quæ voto prohibetur. Denique id ipsum colligitur aperi ex 10. p. confit. §. 6. vbi hoc votum iniungitur; siquidem in ea clausula, & eodem texu dicitur; vt profecti Deo, ac Domino nostro vident se nihil unquam ad prælationem obscurandam acturos, & quos agere animaduerterint delatueros. Atqui deferti non possunt, nec animaduertiri agere contra votum, nisi in exteriore actu ambitione, & negotiario prodeat, ergo de sola negotiatione, procreatione, ambitione neque exteriori, & manifesta votum procedit. Notanter dixi nisi spectatis circumstantiis prudenter colligeretur in animo querendi prælationem supradictas actiones fieri; nam tunc manifestum est prætentio falso indirectam esse, & ita fultum Sanch. dict. cap. 18. n. 10.

5. Neque obstant in contrarium adducta. Nam esto prædictæ actiones non te constituant magis aptum, & capacem in re ipsi dignitatis obtinendæ; at in apparentia, & intentione que hominem te apriorem reddunt; ac proinde non mouent effectum voluntatem concedantis prælationem, sed obiectum tantum, quatenus illis positis magis dignus iudicaris, cui prælatio concedatur. Secundum, & tertium petat in quo confitatur prætentio indirecta, & qua ratione a directa distingui possit; Sanch. dict. cap. 18. n. 23. respondet nullam esse distinctionem, sed pro maiori vitiū exterminatione additum esse illud verbum, nec indirecte quidem. Secundo responderet illam esse directam prætentionem, quando exprefsis verbis, vel signis dignitas prætenditur; indirectam vero, quando simulato alio coloris procuratur; secuti donatio directa sit, quando sub nomine donationis aliquid donatur; indirecta, quando sub titulo mutui animo non repertendi conceditur. Ego vero dicerem prætentionem directam esse, quando quis per propriam personam prætendit apud eum, qui prælationem concessurus est; indirectam vero, quando medio alio prætendit. Non enim satis petcipio, quomodo non sit directa prætentio (est non sit latius expresa) ea quæ animo querendi dignitatem, actionem præstas sufficienter declaratum sive præsumptionem.

6. Superest explicandum quid nomine dignitatis, & prælationis in societate intelligatur; Sed ab hoc negotio nos liberabat septima congregatio decreto 44. alias 37. & 38. affirmans nomine dignitatis, & prælationis idem in societate significari; ac proinde venit intelligenda dignitas, & prælatio ordinaria, & delegata. Ordinaria dignitas est Generalis, Provincialis, Protopontificis, & Rectoris, Delegata commissarii, visitatori, vicegeneralis, viceprovincialis, vicecapituli, & vicerectoris, tradit Sanch. lib. 6. sum. c. 18. n. 25. Sust. 4. de relig. tract. 10. lib. 6. cap. 7. n. 14. Ex quibus infestur, non esse contra hoc votum prætendere esse procuratorem designatum in congregationem generali, esse assistentem, esse minutum, esse prædicatorem, & lectorum Theologiae, quia hæc omnia officia sunt, non dignitas, neque prælatio, & tradit Sanch. & Sust. supra quæ de officio procuratoris fatis inclinat sub voto debere comprehendti ob potestatem, quam suscepit societatum bernardi, & generali eligendi.

7. Sed quæ pene sint transgressoribus huius voti impositæ? Respondeo esse penam inhabilitatem, & incapacitatem ad quacumque prælationem sive habetur 10. p. confit. §. 6. Si vero sit ambitio generalis ultra inhabilitatem opificiū ad prælationem imponit inhabilitas actius, perpetuo enim excluditur à generali congregatione, vt confat ex 8. p. confit. cap. 6. §. 2. An vero à Provinciali esse excludendus non ibi exprimitur, sed merito excludendus est, qui vitium sive religioni noctivum commisit. Ut autem haec penæ locum habent opus est sententia faltem declaratoria criminis, quæ sine probatione manifesta dari non potest. Et licet 10. p. confit. cap. 6. §. 6. dicatur esse inhabiles ad quacumque prælationem eos; de quibus probari possit, quod eam ambivissent, non debet intelligi de potestatis probacionis, sed de potestate iam redacta ad actum, vt bene notauit. Sust. t. 4. de relig. tractat. 10. lib. 6. cap. 7. num. 16. Qualiter autem probatio ambitionis Generalis facienda sit, traditur à confit. dicta 8. p. cap. 6. §. 2. in declin. A. neque circa illam aliquid notandum occurrit.

P V N C T V M . I.

Qualiter obligentur professi Societatis nullam prælationem, nec dignitatem extra Societatem prætendere, eamve acceptare, quin à Summo Pontifice obligentur.

S V M M A R I V M .

1. Explicatur votum.

2. Proponitur materia voti.

3. Quid nomine prælationis, & dignitatis intelligatur.

- 1 Apponuntur rationes, quare S. Ignat. professis votum indixit non acceptandi prælationem, & dignitatem extra Societatem, nisi obedientia, qui præcipere potest coadi, non autem votum indi: it non acceptandi prælationem, vel dignitatem intra Societatem.
- 5 Delinquentibus in hoc voto nulla specialis pena ipso iure assignata est.

2 **T**ertium votum simplex, quod professi post professionem emitunt, est non procurandi ullam prælationem, aut dignitatem extra Societatem, neque illam acceptant, nisi ex precepto renegatur. Quod votum hac forma exprimitur: Promoto præterea nunquam me curaturum prætensurum extra Societatem. Prælationem aliquam, vel dignitatem, nec contentum in mei electionem, quantum in me fuerit, nisi coactus obedientia eius, qui mihi præcipere potest sub pena peccati: Sic tradit. 10. p. confit. §. 6. & in Bull. Gregor. X III. quæ incipit Ascendente. Duplex rationem huius voti subdit constitutio: Prima, ut unusquisque animarum salui iuxta nostræ professiois humilitatem, & submitionem inferiat. Secunda, ut Societas iis hominibus, qui a propositum sibi finem sunt ei necessarij priuerit. Specialiter hoc votum professi, & non scholaribus indicit: quia ob eminentiam naturalium, & supernaturalium donorum, prudenter, scientie, & virtutis, quam præsumuntur habitui, facilius gratiam principum consequentur, & ad dignitates, & prælations promouebuntur. Conueniens ergo fuit illis hoc obstatum apponere, tum ut remora ambitione, & rerum ad suum statum non pertinentium cura saluti proximatum incumbent, tum ut Societas semper ministris apertis abundaret, & in suo splendore conserueretur.

2. Quod autem hoc votum honestum sit, relinquimus probatum tract. precd. disp. 1. p. 7. §. 5. & n. 6. Materia huius voti est exclusio, sed negatio cuiuscumque prætentis de dignitate, seu prælatione extra Societatem, etiam si illa prætentio non finem vanum, sed alias honestam habetur, quia S. Ignat. cuiilibet prætentio ob bonum sua. Religionis aditum præcludere intendit, quem finem non obtinet, si prætentio ex honesto fini permittet, ut bene notaurit Suas. t. 4. de relig. tract. 10. lib. 6. c. 7. n. 5. Deinde non solum est negatio prætentis, sed dignitatis oblatas liberz, & spontaneæ acceptationis, quia perfectius est tum ob bonum proprium, tum religionis officia, quæ ex se spendorum afferunt, & honorem, quorūque obligacionibus non facile satias, non acceptare nisi necessitate cogente. Neque ea repugnantia obedientiam evacuat, sed porius tam perficit, ut opinione dixit Gregor relatus in cap. scindendum 2. q. 1. ibi: si obedientia palmarum apprehendere veraciter nitimus; prosperis huius sculpi, ex sola iustitione, aduersus etiam ex devotione militamus.

3. Nomine prælationis, Episcopatus, Abbatia, Prioratus, Vicariatus Episcopi, & qualibet alia dignitas iurisdictionis habens inseligitur. Sub nomine dignitatis non solum Cardinalatus, sed qualibet dignitas rum Ecclesiæ Cathedralis, rum Collegiatæ, tametsi iurisdictionem non habeat, comprehenditur.

4. Quod si roges, quare S. Ignatius suis alumnis professis votum indixit non solum non procurandi, sed nec acceptandi prælationem, & dignitatem extra societatem, nisi obedientia eius qui præcipere potest coacti, non autem indexire votum non acceptandi prælationem, vel dignitatem intra societatem? Optime responderet Suas. t. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. c. 8. n. 2. id factum esse: quia Prælatio, & dignitas extra religionem maiorem præ se fuit honorem, & splendoris, maioribus periculis subiicitur, quam dignitas, & prælatio intra religionem, id est quod oportuit gravioribus remedios præveniri. Præterea necessarium erat religioni, ut aliqui intra illam prælationem acceptarent, secus vero ut acceptarent extra cum religio ea acceptatione viiioribus ministris priueretur, ob qua causam Greg. relatus in cap. hinc est, 16. quæst. 1. inquit Francorum Regem præcepile, ut ciuidem monasterij Abbas nunquam ad Episcopatum eligeretur, ne forte occasione Episcopatus Abbacia aliquid detrimenti pateretur. Deinde ordinatio, suau, & communis regimini religionis non erat expediens sic religiosis aditum prælationibus, quas necessaria habitui sunt, præcludere, ut ad eas ascendere non possent nisi præcepto compulsi: bene tamen erat expedita comparatione prælationum, quia non necessarij habitui sunt, nec religioni expedit, ut habeant. Deinde ad præcaudam ambitionem, & pacem religionis conferuandam, sufficiens erat votum non procurandi dignitatem. At ut religiosi societatis sua forte contenti sim, & secundum suum institutum saluti proximorum præviribus incumbant, & maximè ne societas viiioribus ministris priueretur, non satis erat votum non procurandi, nisi simul non acceptandi adderetur.

5. Delinquentibus in hoc voto nulla specialis pena ipso iure assignata est, sicuti assignantur ambientibus prælationem

intra societatem: quia ut inquit Suarez tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. cap. 7. n. 16. hoc crimen magis privatum est, neque ita religioni nocet; ac proinde iudicatum fuit satis esse luppeniorem arbitrio remitti puniendum.

P V N C T V M VII.

Qualiter professi teneantur ambientibus manifestare.

S V M M A R I U M.

- 1 Explicatur votum.
- 2 Proponitur materia voti.
- 3 An teneatur iudiciale denunciationem facere; Proba. bili est te non teneri.
- 4 An obligatus ex voto denunciare tantum professos, etiam scholaris, & coadiutores formatos; De utr. que affirmat Sanch. Verius est solos professos denunciando esse. Et satis contraria.
- 5 Delictum emendatum tam quoad culpam, quam quoad eius effectum denunciare non tenetur.
- 6 Si vero acta paenitentia effectus ambitionis emendata non sit, denunciare teneris.
- 7 Ut à denunciatione facienda excusari, certe tibi constare debet delictum esse emendatum.
- 8 Certa notitia requiritur, ut teneatur ex voto denunciare.
- 9 Opus non est delictum se publicum, ut denunciare tenetur, sufficit se scire certitudine morali.
- 10 Ans. gratia petendi concilij, vel in ordine ad confessionem, vel in ordine ad satisfaciendum faciendum delictum tibi reselatum sit, denunciare teneatur. Arguitur pro parte affirmativa.
- 11 Prædicta consuetudo est sub sigillo confessionis fernanda non sit tamen raro, vel nunquam manifestanda est.
- 12 Respondetur rationibus contrariis.
- 13 Non teneris, sed potes præmittere fraternalm correctionem, antequam ambitionem, quam manifestare debes, manifestes.

1. **Q**uartum votum simplex, quod professi post professionem emitunt, est de denunciandis ambientibus dignitatibus intra, vel extra societatem. Quod votum sub hac forma emituntur in præsenti: Tum si quem sciam aliquid prædictorum duorum curare, vel prætendere, promoto illum, remque totam me manifestatam Societatem, vel Propositum eius. Hac forma vocendi initium habuit a congregati generali decreto 34. aliæ 45. approbaraque fuit à Greg. XIII. in Bull. Ascendente. Nam etiam, ut constat ex congregat. 1. de creto 99. aliæ 102. foliis siebat votum de denunciandis ambientibus dignitatibus intra societatem non extra quia in existitur. p. 10. §. 6. de his tatum denunciandis votum faciendum exprimitur, ut manifeste constat contextum considerari. Inquit enim constitutio: Erit. Ceterum summi momenta, ut perpetuo felix societatis status conserueretur, diligenterque ambitionis malorum omnium in quaquis republica, vel congregatio matrem submouere, ac aditum ad dignitatem, vel prælationem ullam directe, vel indirecte quærendam in locis etiam præcludere. Quod si fieri omnes professi se nihil vocum ad eam obtinendam acturos, & quos agere animaduicerent de latulos Deo, ac Domino nostro vocent. Et post haec subiungit votum faciendum de non procuranda, nec acceptanda dignitate extra societatem, cui voto non adiungitur hi votum contra facientis denunciandi. Ratio huius voti ea fuit, ut ambitioni integræ aditus præcluderetur. Ambitioni enim timore denunciationis ad ambitione retrahentur. Quod si aliquando in eam procedant, denunciatione coticebuntur.

2. Materia eius voti est denunciatione non solum quae alias est obligatoria ex charitate, vel iustitia, sed etiam illa, cuius nulla est obligatio; honeste tamen, & utilite fieri potest. Tum quia votum generaliter emititur absque vila refutatio, ac proinde quamlibet denunciationem honeste faciendum comprehendere debet. Tum quia non satis prouidum est ambitioni, si solam denunciationem obligatoriam votum speraret. Tum denique quia parum vnde est votum, cuius materia aliunde præcepit est; & ita sustinet Suarez tom. 4. de Relig. tractat. 10. lib. 6. cap. 10. num. 5. Sanchez lib. 6. sum. cap. 10. num. 59. Ob caldem rationes non limitatur denunciatione, ut in votum iudiciale, vel paternam comprehenda, sed viamque respicit sub disunctione secundum quod honeste, & licet fieri potest.

3. An autem iudiciale denunciare teneatis cum denunciatione iudiciale fieri potest, difficultate non caret: Videris tenui maxime si præceptum Superioris de denunciatione iudiciale facienda accedit, quia cum votum sit generale viamque denunciationem comprehensum intelligi debet de denunciatione facienda,

DE
ASTR
PALA
TOM.
III.

facienda, que bono communi societatis conuenientior sit. At bono communi societatis sapa conuenire potest, ut denunciatio iudicialis fiat, tum ut delinqens puniatur, tum vi alii sit in exemplum; ergo eo casu ex voto videtur obligatus iudicialeiter denunciat. Nihilominus probabile est ex vi voti te non amplius obligari, quam ad denunciationem faciendam abstrahendo à iudiciali, vel paterna denunciatione: quia votum solum denunciationem indicit abfque huius, vel alterius expressione. Quocirca etiam in cau quo necessaria est iudicialis denunciatione, credo te tatisfactum voto, si paternae denuncias, tame si aliunde vel ex charitate, vel ex precepto superioris obligatio iudicialeiter denunciat: sic sustinet Suarez tom. 4 de Religione, tractat. 10, lib. 6, c. 10, n. 9.

4. Quas vero personas ambientes obligatis sis ex hoc voto denunciate; an tantum professos, an etiam scholares, & coadiutores formatos; non conuenient Doctores? Sanchez lib. 6, summ. cap. 18, num. 54. censet omnes tam professos, quam non professos te esse obligatum denunciate. Monetur ex formula, qua hoc votum emittitur, que generalis est ibi: *Tum si quem sciam, non enim dicit si quem tecum professum, sed absoluere; comprehendit ergo omnes societatis religiosos.* Præterea, quia ambitio etiam habere locum potest in non professis, & ex eorum ambitione societati non leuis damna oriuntur, ergo ut bono societatis fatis prouisus censeatur, hi omnes denunciandi sunt. Ceterum verius censio solos professos ambientes denunciando esse ex hoc voto. Votum enim hoc denunciationis faciendo, est ut vota illa duo antecedentia non proculando dignitatibus intra, vel extra societatem integrè obseruentur: ac proinde solum eos, qui ea vota emiserunt comprehenduntur. Quapropter eis generaliter vocetas denunciate, si quem scias praetendere dignitatem extra, vel intra societatem: ut ex adiunctis manifestè limitata ad eum, qui ex voto fuit obligatus non praetendere, facio que hunc sentium: *Tum si quem ex supradictis vobis videntibus sciam, &c.* Quod confirmatur ex 10 pare. constitut. 9, 6. vbi cœtu, ut professi voleant ne nihil vnguam ad obtinendam dignitatem acturos, & quos agere animaduertenter agere contra id quod promiserunt, ergo ad alios denunciando votum non extundit. Neque obstar in non professis ambitione habere post locum, ut inde inferas votum ad non professos extendi; sicut enim votum non procurandi dignitatem non fuit extendum ad non professos, neque etiam votum professorum de denunciando ambientibus ad illos extendi debet. Horum enim ambitionis satius consultum creditur: B. Ignatius regulæ, & charitatis obligatio: & ita sustinet Suarez tom. 4. de Relig. tractat. 10, lib. 6, cap. 10, n. 7.

5. Sed quod delictum est denunciandum, an solum praefens, & pendens in futurum, an etiam praeteritum, etiam emendandum: Sanchez dicto lib. 6, cap. 18, num. 60. affirmit si secretum sit, non esse denunciandum, secus si publicum; quia secretum denunciari non potest nisi ad correctionem, quæ celsa delicto emendato; ut publicum denunciari potest ad publicationem delicti, & aliorum exemplum, qui fini etiam in delicto emendato obtinet potest. Nihilominus verius existimo ex voto praedicto te non esse obligatum denunciare delictum emendarum tam quoad culpam, quam quoad eius effectum. Monetur ex formula, qua votum emittitur, & in confirmationibus emitendis inveniuntur, & à Gregor. XIII. approbatur. Formula est: *Vum si quem sciam procurare, vel praetendere, non dici si quem sciam procurare, vel praetendere.* Idem tradit constitut. 10, p. § 6. dicens: & quos agere animaduertenter ius verba actionem actualem, non praeterit denunciant. Idem confirmat modus loquendi Greg. XIII. in dicta bulla *Ascendente.* ibi: si quem sciam aliquid huiusmodi moliri, qui sine dubio presentem delicti patrationem importaret. Et confirmari potest: nam cum B. Ignatius voluit delictum ambitionis praetitionem denunciari, id expedit, ut fecit in ambitione Generalatus, 8 p. constitut. cap. 8, §. 2. ibi: si scias aliquem hoc manus affectasse, vel etiam tunc affectare. Ergo cum in huiusmodi voto de sola affectatione praetent, tantum fuerit locutus, de sola illa est votum intelligendum. Neque obligatio voti, sicut & legis exēndenda est ad casum sub verbis non comprehendendum: argue ita docet Suarez lib. 6, cap. 10, numer. 15. Neque obstar delictum publicum denunciari posse, esto emendarum sit; quia etiam denunciandum vel ex lege charitatis, vel ex iustitia legali, sed non ex obligatione huius voti.

6. Notanter dixi, si delictum emendandum sit non solum quoad culpam, sed etiam quoad eius effectum. Nam conin gere potest quod aliquis prælacionem ambicit, & de ambitione perirentiam egreditur, attamen effectus ambitionis emendandus non sit, sed in pendenti, efficaciter electorem mouens ad electionem, ex casu crederem te esse obligatum denunciare. Tum quia illa ambitionis in virtute, & in effectu moliuntur, agit, & procurat prælacionem. Tum quia finis, ob quem votum inveniuntur, qui est ne dignitates ambitione obtineantur, integer perseverat. Et ita sustinet Suarez dicto. t. 4,

Ford. de Castro Sum. Mor. Pars IIII.

de Religione, tractat. 10, lib. 6, c. 10, n. 17. Sanchez lib. 6, summ. cap. 18, n. 60.

7. Insuper adiuste, ut excuteris à denunciatione facienda ex obligatione huius voti tibi necessarium certò constate del etiam emendarum esse tam quoad culpam, quam quoad effectum. Nam si dubius es, obligari denunciate, quia votum est certum, certaque eius obligatio, quam excutere non potes ob excusationem dubiam sicut Sanchez dicto lib. 6, summ. cap. 18, num. 60. fine.

8. Refflat examinare, quam notitiam habere debetas delictis, ut teneatis ex hoc voto denunciare; an inquam sufficiat dubia, an requiriatur certa, an necessaria sit publica, an secreta sufficiat; & que haec sit. Dicendum in Primis est necessarium requiri certam notitiam ad voti obligationem, tametq; aliquando expedit suspicione delicti superiori ut Patri manifestaret, tum ut ipse diligenter inuigilaret ad damnum praecaudentia, tum ut suspicione occasionem tollat, si firmo fundamento cetera: sic Suarez tom. 4. de Relig. tractat. 10 lib. 6, cap. 10, § num. 11. Sanchez lib. 6, summ. cap. 18, § num. 55. Ratio desumitur ex formula: *Si quidem sciam: verbum enim scire in sua propria significacione, & vsu frequenter certitudinem faciente moraliter denotat, ut tradit Aristot. 1. poster. & Glossa leg. 2. S. idem Labeo, ff. de aqua pluvia arcenda.* Idem constat ex illo termino constitutionis: *Ex quos animaduertenter;* qui etiam notitiam claram denotat. Ad certam autem notitiam opus non est, ut tu ipse videris negotiationem sufficiat si à vita timoratus conscientias, omnique exceptione maiori acceptis, quia cui dictum certam tibi moraliter præstat notitiam, ut tradit Felinus cap. 1. de summa Trinitate, & fide Carbol. Nau. 1. inter verba, conclus. 6. coroll. 66, n. 389. quos referit, & sequitur Suarez to. 4. de Religione, tractat. 10, lib. 6, cap. 18, n. 12, & indicat Sanchez lib. 6, summ. cap. 18, n. 55.

9. Ex his infurter manifeste non esse opus delictum publicum esse, ut teneatis ex vi huius voti ad denunciationem: Nam cum haec denunciatione non tam ordineatur ad puniendum delictum, quam ad corrugendum delinquentem, & bono communis confundendum, publicatione non indiget, sed qualibet certitudine moraliter contenta est: & ita sustinet Suarez dicto cap. 10, num. 12, § cap. 23. Sanchez cap. 18, num. 56. Quocirca si tum ipse solus delictum cognovet, tame si sub secreto commissum sit, tenueris denunciate superiori, ut patri; quia bonum commune religionis præfendendum est damno delinquis, maximè cum ipse de inquietu non leuis ex denunciatione fructus acquiratur; siquidem ab ambitione remouetur, & à consecratione iniqua dignitatis impeditur. Neque obstar delictum tibi fore sub secreto commissum; quia is qui in delicto persistit, & religioni nocere non desinit, dignus non est, ut secretum seruerit: promissio enim secreti seruandi semper imbibit conditionem, dummodo in alterius documentum, & præcipue boni communis non cedat Suarez dicto cap. 10, n. 23. & 24. Sanchez lib. 6, cap. 18, num. 57.

10. Solum est difficultas, si gratia petendi consilijs, vel in ordine ad confessionem, vel in ordine ad satisfactionem faciendam tibi reuelatam sit, poteris tunc denunciare, nam eti si delinquis consiliis non acquiescar, nec confessionem, nec satisfactionem præster: Videris posse denunciar, & consequenter ex vi voti esse obligatus, primò, quia generales rationes, quod secreti obseruatorio non alstringat in damnum communem in praesenti casu procedunt; siquidem ex obseruatione huius secreti societati imminet damnum, quod tanopere vitare B. Ignatius curavit, scilicet ambitionem malorum omnium materialium locum habere in societate. Secundò ipse delinquens gravius luditur obseruatione secreti, quam laicetur eius manifattione. Nam ex illa manifestatione facta superiori ut Patri nec infamari potest, nec puniri, poterit autem à peccato remoueri, & obligari ut ab iniqua intentione desistat, quæ certe gravius astimanda sunt, quam leuis infamia, quam apud superiores delinquens habere potest. Tertiò manifestans delictum gratia petendi consilium, si consilio malitioso non acquiescerit, tacite videatur iura secreti consiliij renunciare. Tam quia indigena est, cui secretum seruerit: tum quia dolose presumitur consilium postulasse, & ita meo iudicio docet Sanchez lib. 6, cap. 18, num. 57.

11. Sed imprimis existimo certum supradictam consultationem non esse sub sigillo confessionis seruandam; nam ictu ad confessionem dirigatur non ex se, sed ex relatione extrinseca confessoris dirigatur. Sigillum autem autem confessio sola confessio inducit, non relatio extrinseca. Ergo ibi adesse non potest sigilli secretum: & ita sustinet Suarez t. 4. de Relig. tr. 10, lib. 6, c. 10, n. 29. & 29. Sanchez lib. 6, summ. cap. 19, num. 57. dicens esse quasi sigillum confessionis, denotans sigillum non esse. Ex quo si casum esse posse, quod secretum commissum sub hac consultatione seruandum non est, nempe cum eius reuelatio necessaria est ad impediendum damnum graue reipublica, vel innocentis, ut colligitur ex doctrina generali quā tradit Narr. summ. c. 25, n. 46. & c. Inter verba, cor. 6, n. 401. Cord. lib. 1, qu. 9, 43, dub. 2, casu 3. Verum est sub sigillo confessionis præ-

A a 2 dicitur

dicta consultatio seruanda non sit; at credo seruandam omnino esse, & raro, vel nunquam hoc delictum per consultacionem scitum manifestandum: sic docuit Suarez dicitur. et. n. 29. § 30. Ratio est, quia cuiuslibet religionis vitius, & conuenientius est, ut religiosi intelligent, cum pertinet consilium pro remedio aliquius delicti, secretum sibi esse seruandum, quam nocere possit, quod una, vel alia vice dignitas, & praetatio ambitione obtineatur; quia persuadentes sibi secreterum seruandum esse, ea manifestatione regulariter delicta efficacius, & suauius vitantr, quae lecteta serperent cum maiori religiosi danno. Eaque causa in congregatis. 6. generalis. cap. 12. & de c. 54. vbi de manifestatione delictorum superiori facienda dicitur: intelligi de illis, quae ab aliis, alio notata, & obseruata fuerint, non autem de his, quae ipsam secretu, & confidenti pendunt, ut dirigitur, vel iuuentur alteri communicaerint.

12. Et ex his solvantur rationes contrariae. Nam prima, & secunda dissolvantur ex probatione nostrae sententiae: non enim hoc secretum ob vitandum damnum delinquunt seruatur, sed ob vitandum commune damnum, quod ex omissione consultationis communis pari potest. Ad tertiam concedo, si probabilitas prelumi posset malicie consilium expostulatum nullam esse obligationem seruandi secretum; quia tunc manifestatio delicti non fieri gratia pendit consilii, sed fallendi, ut bene noraut Suarez tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. cap. 10. num. 30. fine. At hic animus colligi non potest, praeceps, ex eo quod consilii datus consulens non acquiscat, cum in consilio petendo potuerit recta intentione duci, & postmodum ab ea desistere. Obligatio autem seruandi secretum in consilio petit non ex eventu futuro dependet, sed ex ipsa mea consilii petitione oritur, sive oritur obligatio signilli confessione absolutionem non obimes, nec consilii confessoris acquiscas.

13. Sed inquit: an teneatis, vel possis praemittere fraternalm correctionem, antequam ambitionem, quam manifestare potes, manifestes? Respondeo: ex obligatione huius voti (de qua est lemma in presenti) nequaquam teneris; quia solum volunti denunciare, non tam denunciationi correctionem praemittere. An autem ex lege charitatis teneatis? Vide dicta tractat. 6. de Charitate, dicitur de correptione fraternali. Regulariter nequaquam teneris etiam ex charitate praemittere correctionem. Tunc quia est delictum cedens in detrimentum communis: tum quia raro per secretam monitionem impeditur, bene tamen per manifestacionem superiori; ut Patri factam, & ita tradit Suarez tom. 4. de Religione, tract. 10. lib. 6. c. 10. numero 32. & 33. Secunda respondeo ex voto te non impediti, quin correctionem fraternalm primitas; quia non voulisti denunciare nulla primita correctione. Est enim votum indiscerum, cum causus occurrere posset, qui expediret primiti. Nonque ex eo quod primitas correctionem, & voti executione impeditur: cum possis facta correctione, & delinquere plen non emendato votum excipi; & denunciationem facere. Si autem delinquens ita per correctionem emendarit, ut nulla ex ambitione relinquatur via ad dignitatem obvindam, cestati tibi obligatio denunciationis ex voto; quia cessat eius materia, quae solum erat delictum praesens falem quod effectum, non praeterit. Expectare vero materiam mutari omen ex correctione & charitate proximi consentaneum est, nec voto contrarium: sic Suar. dicitur. c. 10. num. 21.

P Y N C T V M VIII.

Quam obligationem Religiosus Societatis in Episcopum assumptus habeat audiendi Praepositi Generalis consilium, illud que sequi?

S V M M A R I V M.

1. Explicatur vorum.
2. Finis, ob quem vorum sit, est, ut Episcopus assumptus propria salutis consulat, & recte gerat in administratione munieris sibi impositi.
3. Preponitur materia voti.
4. Generalis Praepositus nullam habet obligationem prater communem charitatis per se, vel per alios hos praetatos monendi.
5. Predicit quinque vota punctis precedentibus explicita simplicita sunt, non solemnia.

1. Vtrum vorum simplex, quo professus Societatis astringetur, ut si forte in Præsidem aliquius Ecclesiæ promovetur, non detracabit consilia Praepositi Generalis, vel ab eo substituti audire, eaque sequi, si meliora, & Deo gratiora iudicauerit. Quid vorum, ut constat ex prima, & tercia Congregatione, sub hac forma ex Constat. 10. part. §. 6. deducta emititur: Insuper promitto si quando acciderit, ut hac ratione in præsidem aliquius Ecclesiæ promoveat, pro cum

quam de animæ meæ salute, ac testa muneric mihi impositi administratione gerere debeo, meo loco, ac numero habendum Praepositum societatis Generalis, ut nunquam consilium audire detrectem, quod vel ipse per se, vel quisvis alius de societate, quem ad id ipse sibi substituerit, date mihi dignatur, consilii vero huiusmodi ita me pacitum semper esse promitto, si ea meliora esse, quam quæ mihi in mente renerint, iudicabo.

2. Finis, ob quem hoc vorum faciendum iniungitur duplex est, ut in supradicta formula insinuatur: primus, ut propriæ saluti consule, secundus, ut recte gerat in administratione munieris sibi impositi, qui fines connexi omnino sunt, & inseparabiles, ut dixit Gregor. cap. mivamus 61. distinct. ibi: integritas praesidentis salus est subditorum. Neque enim quis propriæ saluti consulere potest, quin in muneric sibi commissi administratione recte se gerat. Ad consequendos ergo praedictos fines convenientissimum fuit huiusmodi vorum. Constitutis enim in loco sublimiori expedit maximè amicum habere fidem, qui nullo falso colore veritatem detegat, & manifestet quid faciendum sit, quidve commitendum, ut latius colligitur ex Clemente Papa, epistol. 3. & restatur cap. fin. 32. distinct. & ex Gregor. lib. 11. epist. 29. relato in cap. personis. 64. distinct. & D. Chrysostom. lib. 3. de Sacerdoti. & August. epist. 75. ad Aurelium, & Bernard. epistol. 8. & alibi bapstism. Ob hanc causam fit vorum audiendi consilium, quod Generalis, vel ab eo designatus dare dignabitur. Insuper constitutus in dignitate non leue percutiunt: est delictu[m] à i[n] virtutis, & perfictionis, quia honestus passim mores mantuant & diuinis & voluntatibus voluntas in malum inficiunt, tametsi intellectus quod melius, & honestus est agnoscat, ea de causa ut in bono firmeur, & quod honestus fuit exquiratur vorum emitunt sequendi ea consilia: quæ meliora esse iudicauerit.

3. Materia, quam obligatio huius voti respicit duplex est: prima non detractre consilium Generalis, vel alterius è locis: cetera ab eo substituti audire de rebus ad propriam animæ salutem, & rectam officij administrationem pertinentibus. Non est vorum de audiendi consilii circa reum temporalium administrationem, circa gubernationem domus, circa studia, circa speciales occupationes, & alia similia, nisi in iis exercitatis tantum deordinatio sit, ut propriæ animæ salutis grauiter expedite iudicetur remedium adhiberi. Ex quo fit aduersus huiusmodi vorum te delinqueret, si consilium de rebus ad propriam animæ salutem, rectamque officij administrationem noverit audire, vel ita accipere, & indigneantur audias, ut prudentius iudicetur Generalis à simili consilio dando forte ut abstineat: hoc enim facto virtualiter dicis te non esse consilium audire. Ergo cum ad illud audiendum paratus es debes ex voto, manifeste aduersus illud delinquer, Suarez tom. 4. derelig. radat. 10. lib. 6. cap. 9. num. 8. Secunda materia huius voti est exercitio illorum consiliorum, quæ meliora, & Deo gratiora esse iudicaueris. Non vides sequi consilium Generalis, etiam si honestum sit, quia id esset tacere, & virtualiter obedientiam Generali vovere, quod dignitati Episcopali non expediret, sed vides illud sequi, catu quo' iudices melius, & honestius esse, quam quod tibi mentem venerit. Quod non est vobis obedientiam Generalis consilio, sed Deo in exequendo consilio Generali meliori & honestiori, quod optimè S. Ignat. adiuvat dicto loco constituta. 10. part. §. 6. is verbis: Promitor, quod si quando dicto modo compulsi prælationem aliquam ex tua societate admittere, audierit postea quois tempore Praepositi Generalis, qui pro tempore fuerit consilium, vel alius, quem ille sibi ad hoc substituerit, quodque si senserit melius esse quod consulitur, si illud exerciturus: non quod habeat qui prælatus est aliquem de Societate superiori loco, sed quod sponte in Dei conspectu vult ad faciendum obligari, quod ad diuinum obsequium melius esse intellexerit, quodque placeat esse aliquem qui sibi cum charitate, ac liberate christiana ad gloriam Dei, & Domini nostri id proponat. Hec S. Ignatius.

4. Generalis autem Praepositus nullam habet obligacionem patrere communem charitatis monendi per se, vel per alium hos praetatos: quia nec eam obligationem habet ex voto, ut te de consti, neque ex constitutionibus: immo prius 10. part. constitut. §. 6. in declar. ab ea obligacione eximetur is verbis: Non tamen obligatur societas ad hoc munus suscipiendum, quod docetur: alius ex ea Episcopatus est admittendus, immo liberta manet, ut id oneris & relinqueret, & assumere possit, ubi multum referat Dei obsequium iudicaret. Noranda sunt haec ultima verba; denotant enim hoc officium non passim alsumendum esse, sed raro, & quando ad Dei obsequium plurimum iudicetur expedire, & tunc est cum libertate christiana debita tamen submissione, & religiosa humilitate suscipiendum est, ne optato effectu consilium caret: Suar. 10. 4. derel. tract. 10. lib. 6. c. 9. n. 9.

5. Ultimo placet aduertere praedicta quinque vota his precedentibus punctis explicata simplicita esse, non solemnia, sicut

DE ASTRO PALA TOM II

sicut deinceps expresse prima congregatio generalis, decreto 9.
alias 102. & congreg. 1. de covo 34. & Greg. XIII. in Bulla
Ascendente Domino, & sub hac intentione emittuntur, & aces-
cipantur. Ratio autem quare simplicia, sunt & non solemnia,
principia est, qui non sunt à Pontifice, ut solemnia statuta
cum enim votorum solemnitatis ex sola dispositione Pontificis
est possit. Pontifex autem nullam his votis solemnitatem
induxit, nullam solemnitatem habere possit, sed necessariò
erunt simplicia, & ad hoc indicandum non emittuntur. Hac
vota simili cum votis, sed paulo post, neque in Ecclesia,
sed in Sacra Scriptura, & minori cum solemnitate. Quod contra acci-
dit voto solemni obediendi Pontifici in missioneibus, quod
in ipso acto professionis, & non tanquam accessorium, sed tan-
quam eam professionem constitutus emittitur. Quod si toges,
quare simili obediencia hæc solemnitatis est, non autem
his votis respondet, quia voto obediencia se tradit professus
in potestatem Pontificis ad missiones Ecclesie, sedique Apo-
stolice maxime vires exercendas, expeditum fuit solemnitatem
illius voto, ut pro excellentissimo concedere. At his votis
non tam se tradit professus religioni, ut in eius utilitatem ali-
quam actionem exercet, quam ut ab actionibus prauis, & reli-
gioni nocui abstineat, eaque de causa in sua natura simplici
religia sunt; & in sustinet Suar. latius probans t. 4. de religi-
onis. 10. lib. 6. c. 11. per totum.

P N C T V M I X.

Expeduntur præcepta, quibus omnes religiosi
Societatis astringuntur.

S V M M A R I V M .

- 1. Præcepta tum à Preposito Generali, tum à congregatione generali statuta non expirant morte Generalis statuens, sed omnem suam vim, & obligationem restituunt, quoque à successore reuocentur.
- 2. Primum præceptum est, ne villus è Societate tractet directè, vel indirectè de genere illius, de quo post vota benni emissa suscipio est ex genere Iudeorum, & Saracenorū descendere. Et proponit obiectio.
- 3. Afferitur præceptum iustissimum, & sanctissimum esse. Et obiectio fit satis.
- 4. Secundum præceptum est, ne villus è Societate se ingeneret in procuranda aliqui cathedrali, seu canonica, neque ad hunc finem oppositores inuenit. Et explicatur præceptum.
- 5. Tertium est, ne villus è Societate Patribus Dominici anno opinionem illam posse per epistolam confessum fieri. Et Absolutionem impetrari attribuat. Et explicatur finis & materia.
- 6. Quartum est, sub pena priuationis vocis actius, & passus, ne villus ex nostris denigret religionem, doctrinam, & sanctitatem Dominicanorum Patrum, & explicatur præceptum.
- 7. Quintum est, ubi pluribus panis, ne villus è Societate quo modo sibi placere significet, d'ixim illam, aut secundum in illam confidit cuiquam dat, scilicet in venera exiguam aliquam delegationem deliberatae quamdam propter levitatem materia excusari à peccato mortali.
- 8. Explicatur, qualiter predicta doctrina præcepto prohibita sit.
- 9. Sextum præceptum est sub excommunicationis pena, ne villus è Societate publicè aut priuatum doceat licetum esse cuicunque persona quoque prætatu rumpidis Reges aut Principes occidere, seu mortem eis machinari. Et explicatur præceptum.
- 10. Septimum est sub pluribus penas, ne quispiam pulchritudinem secularium principum negotiorum, se immiscetur aut etiā rogatus, vel requisitus cura res politicas tractandi sibi. Et explicatur finis & materia præcepti.
- 11. Octimum est, ut Preposito Generali fideliter deforant tam autores, quam complices, quo deprehendebant aliquid machinari, aut machinatos suisse contra Societatem institutum.
- 12. Nonnum est sub iusta excommunicationis lata sententia aduersus eos, qui per se vel per alios officium Qualificatoris S. Inquisitionis presumserint procurare, vel ambire.
- 13. Decimum est, sub pena excommunicationis Provinciali referuate in illos, qui inconsulto Provinciali extero de dimissione sua in concilium adiubent, & in illos, qui exterritorum auxilio ad dimissionem a superioribus obtinendam utuntes, & explicatur finis, & materia præcepti.
- 14. Ultimum præceptum est, sub pena excommunicationis lata sententia, ut omnes, qui sciunt aliquem munus Propositi Generalis affectasse, manifestent vicario, vel alii ex antiquioribus professis.

Ferd. à Castro. Sum. Mot. Pars III.

1. Vlta votorum obligationem sub aliqua præcepta tum à Preposito Generali, tum à congregatione generali statuta, quæ omnes Religiosos societatis astringunt, quorum explicacionem breviter percurram, ne hinc ope aliquid desit. Et ante omnia vt indubitatum præmitendum est, supradicta mandata non expirat morte generalis statuens, sed omnem suam vim, & obligationem retinent, quoque à successore reuocentur: sic enim dehinc Congregatio 4. generalis, decreto 1. & can. 23. ibi: similiter mandata, & ordinaciones quæcumque (exceptis illis quæ designationes admittendorum ad professionem sunt, &c.) non expirare per obitum generalis mandantis, & ordinantis, sed robusti suum obtinere, & executioni mandanda, si nondum sufficiat mandata, donec successor eius aliam statuerit. Idem tradidit Congregatio 7. generalis, de c. 67. & c. 10. ibidem vero rogatum est, san de mortui Generalis ordinatione (a fortiori mandata) responsa ad provincias, priuilegiorum communicationes, particulates concessiones, & id genus alia etiam cum assilientibus traxata, sed à Generali congregatione non approbatam vim suam obtincent mortui Generali? An verò illarum obligatio, aut concessio cum illius morte expirent? Conseruit congregatio eandem vim habere, quam viuo generali habebant, donec à successore reuocentur. Quapropter eis commune, & in Theologia receperunt fit prælati mortuo prelato non obligare; quia in hoc à lege, & constitutione, quæ perpetua est, distinguuntur; at societas præcepta Generalia, & obligationem legi tribuit, quælibet à successore fuerint reuocata.

2. Primum præceptum, quod communiter circumferitur latum à Claudio Aquaniua Preposito Generali est, ne villus è Societate tractet directè, vel indirectè de genere illius, de quo post vota benni emissa suscipio est ex genere Iudeorum, & Saracenorū descendere. Quod si fortè ablique villa inquisitione cognoverit errorem suum communis in ea in societatem admittendo, codem præcepto obligatur, ne dicte, vel indirecte de ea materia tractet. Alicui videri posset hoc præceptum rationabile non esse. Nam cum in congregat. 5. g. generali, decreto 41. excludantur à societate, qui non Christiani vocatione, ex progenitoribus Iudeis, & Saracenes deludentes, caueaturque si post emissa vota hoc impedimentum ante professionem detegatur esse à societate excludendos; & hoc decretum omnibus manifestatur, potius videbatur conueniens, si suspcionem haberes aliquem cum supradicto impedimentoo esse in societatem ingressum, veritatem inquietus & cognita veritate manifestares, ne societas præiudicium haberet reuensis in se religiosos tuos ministerios inepros. Non igitur conueniens fuit hanc inquisitionem prohibere, & hunc tractum excludere.

3. Ceterum tenendum est tanquam omnino certum iustissime, & sanctissime supradicta prohiberi. Quod aperiè constat, si aduersus quid tibi hoc præcepto prohibetur. Prohiberis namq; eo suspcionem, impedimenti concepti inquisitionem illius facere non solum authenticam, sed familiarem per colloquia, & conuentationes, cōmunes, & metito huius inquisitionis prohibitory statuta est, quia est virtualis, in formulis proximi infamatio, & à legitima possessione, quæ habet vivendi in societate deturabitur. Quod si tibi de impedimento clare constat, prohibebitis, ne illud euulges, neve de illo sermonem misceas, quia hæc conversatio nullus est utilitatis, sed potius charitatis scindit, & concordiam tollit, & infamiam perturbat. Ex quibus manefite constat prædictissime hoc præceptum latu est. Neque ratio in concitatum oblitus. Fatoe namq; ut per errore admisum detecto errore ante professionem à societate consulito generali esse excludendum, ad cuius effectum censio non prohibebit supradictio præceptum Generali Præpositum, penes quem est dimissio potest, tertiorum fieri de impedimentoo predicto, ut quod in domino magis expedite iudicauerit, decernat. Manifestatio enim huius impedimenti non comparatione Generalis, sed comparatione aliorum à Generali, & maximè per modum conuerteris prohibetur.

4. Secundum præceptum à Claudio Aquaniua Preposito Generali latum est, ne villus è Societate se ingeneret in procuranda aliqui cathedrali, seu canonica, neq; ad hunc finem oppositores inuenit. Quod præceptum per P. N. Murium Vitellcam censetur est: subdidi tamen per hos non excludi, quin si aliquis in confessione, vel extra concilium peras, cuiam ex oppositoribus suffragium debeat concedere, poslit religiosus Societatis in foro conscienti ei veritatem aperi: loquitur præceptum de favore praeditando in cathedrali, seu canonica, in qua varij competitores concurrunt. Praestare namq; favorem in cathedrali, seu canonica nullo concursu prouidendis non prohibetur in præsentis, ut manifestè constat, tum ex verbis Claudi, ibi oppositores inuenit: cum ex limitatione P. N. Murij ibi: cuiam ex oppositoribus. Supponunt ergo adesse oppositores. Quocicat si procures, ut cathedrali, vel canonica alias per oppositionem prouidenda aliqui concederetur absq; villo concursu, & oppositione, nequaquam aduersus hoc præceptum delinqueres. Quod præceptum prudenter sanè statutum est, ne vni fauendo alios offendas.

A a 3 Nam

Nam ut recte dixit Ambros. lib. 3. de officiis, c. 9. sacerdos, & clavis minister est praeceps si fieri potest, omnibus, obesse nemini. Deinde si non potest alteri subveniri, nisi aliter laetatur, & modius est neutrum iuare quam grauare alterum. Ex quo sine dictu, eam sollicitudinem, diligentiam, & votorum negotiationem, quae grauiter offendere possit alios competitores hoc praecepto prohiberi. Quae autem haec sit prudentis arbitrio spectaculo existentia definita est. Credebam tamen ex te non repudiari negotiationem offensuam, ne du negotiacionem, si seculu scadalo, & debita cum circumspectione electores alloquaris, & merita illius, cui cathedrali, vel canonica appetis, proponas, etiam si in ea propositione cum aliis oppositoribus preferas; quia per hanc propositionem solam veritatem (ut suppono) manifestas, neque electores effectu ad votum inducis, sed solum obiectu proponendo scilicet obiectum suffragio dignum, vel cui suffragium debetur. Si enim electores ad te accedentes informandi, permitte P. N. Murius, ut illis manifestes, pro quo debent ferre suffragium, quia haec manifestatio negotiatio non est, ex eo autem quod tu ad illos accedas, & sermoni miseras, & code modo veritatem declarates, ac interrogatis, si interrogatis eis, non immatis manifestacionem. Ergo si vna non conferuntur negotiatio, ne scalia. Verum est hoc ita sit in rigore loquendo, omnino ab hac actione absindendum censeo ob peccatum & scandalam; ideoque de causa norante dixi negotiacionem non esse, si debita cum circumspectione fiat. Negari namque non potest graue periculum esse quod proponendo viuis oppositoris menta, miseras, negotiacionem intercedendo, rogando, petendo pro illo suffragium: grauissime ob peccatum scandali, & offensionis comparatione aliorum oppositorum, qui meritò praefumere possunt te non solum veritatem simpliciter proponere, sed de facto intercedere, sollicitare, & negotiari; praecepit cum ex sola simpliciter veritatis propositione in alterius fauorem maximè non petita offendendi. Ille igitur fauor hoc praecepto prohibetur, quia vera agentia sua & negotiatio, qualis esse, si per te, vel per alios quantum est ex parte tua moueres electores ad suffragium monitibus, intercessione, petitione, offensione gratitudinis future praestans, & similibus. Hoc enim non oppositoris ornamenta detegunt, atque adeo non obiectu mouent, ut in precedentia causa, sed voluntate electorum existant, & effectu mouent, & per modum causae efficientis inclinam ad suffragium: ideoque haec actiones, agentia, & negotiaciones sunt, non aliae.

5. Tertium praeceptum est ab eodem Claudio Aquaviam latum 23. Septemb. 1602. ne vlius è societate Patribus Dominicanis opinionem illam posse per epistolam confessionem fieri, & absolucionem impetrari attribuit. Quid praeceptum ipsius etiam Dominicanae comparatione nostrae societatis a suo Generali impostum est. Finis huius praecepti fuit, ut vno & pax, quam haec grauissima religione inter se habere debent, quaeque religioni Christianae, & proximorum salvi, & aedificationis maximè necessaria est, scindetur. Materia huius praecepti est, ne vlius è Societate supradicta falsam opinionem, & à Clem. V. III. damnatum Patrib. Dominicanis attribuat, sive verbo, sive sermone, sive in cathedra, sive in communibus consuetudinibus. Quoconciusmodo attribuat, aduersus hoc praeceptum delinquit, sed est valde notandum verbum attribuit. Non enim prohibetur dicere, scribere, seu referre auctores, qui ex Dominicana familia huius opinioni damnatae ante condemnationem adhaeruerunt (hoc enim prasslane carceribus febentes illam quidam) sed prohibetur Dominicam familiam auctorem, & principem illius opinionis facere, id enim sona verbum attribuit, quod idem est, ac imputo.

6. Quartum praeceptum ob eandem causam, & ab eodem praeposito Generali latum sub priuatione, vocis actiua, & passiva, est, ne vlius ex nostris deniget religionem, doctrinam, & sanctitatem Dominicanorum Patrum. Idemque praeceptum ipsius est a suo Generali impostum comparatione nostrorum. Tota difficultas huius praecepti est in explicando quid sit denigrare religionem, doctrinam, & sanctitatem aliquius? Censoitur tunc contingere, quando vel additione, vel diminutione verborum de illius sanctitate, religione, & doctrina falsum aliquid proficeret, sinistrorum opinionem quantum est ex re in aliorum animos inducere. Itemque quando secretum defictum publicares. His enim vilia famam aliquid, & rectam illius estimationem denigras; siquidem ab opinione, quia iusta possider, inique cum deturbas. Quocirca in praesenti aduersus hoc praeceptum delinquit, frater dominicanum Patrum Dominicanorum falsam, periculam, fundamenta carentem pronuncias. Quod non solum verum credo, cum de doctrina generali loqueris, sed cum de aliqua doctrina in particulari sermonem facis, si illam periculose opinionis censura inuras, cum tamen communiter a doctribus non sit reputetur iniuste enim resam estimationem, quam illa doctrina possider, tollere incedas. Impugnare autem eorum doctrinam, quam reputas minus probabilem, vel tuo iudicio falsam rationibus efficiacibus, sed non exaggerationibus, ut sic veritas manifestetur, & audientes illi non adhaerent, non est contra hoc

praecepsum. Quia illa non est denigratio, sed veritatis occulta insufflata detractione, cui non obstat, etiam ex si malo animo impugnatione facias; quia maius animus non mutat naturam impugnationis esto reddat illam extinsecus vitiosam. Hac de dicta, quod sanctitatem, & religionem attinet, tunc, & non amplius credo te peccare aduersus hoc praeceptum, quando eo factis peccares infamando, vel detrahendo Dominicanorum sanctitatem, & religionem. Unde si falsa dicta illis impones, vel vera sectari manifestas, aduersus hoc praeceptum delinqutes. Quod si dicas, ergo nullius utilitas est hoc praeceptum, siquidem nihil aliud prohibet tam quod sanctitatem, quam quod doctrinam, præter id, quod iure naturali prohibit est. Responde maxima utilitas esse. Tam quia prohibetur nouo titulo, scilicet voto obedientia, & religionis. Tam quia haec expressa prohibitione obtemperatio naturalis præcepti commendatur. Tam dico; quia significatur omnibus, quanum Societas, illiusque superiores hoc vitium in suis religiosis detectentur, vel iniquum ab eo alienos esse.

7. Quintum praeceptum impotens est ab eodem Proprieto Claudio sub pena excommunicacionis, & priuationis letitiae, & vocis actiua, & passiva, & inhabilitatis ad qualibet officia, aliisque penalis pro arbitrio superiorum, & sub combinatione, quod non si delinquenter concedenda profecto, sed potius magnopere confundandam, an expedita cum in Societate consenserit. Præceptum igitur est, ne vlius è Societate publice, vel priuatim non modo ut veram, vel problematic, sed ne ut tolerabilem quidem doctrinam vila ratione doceat, aut si placere significet, aut secundum illam consilium cuiquam det, scilicet: In re venera exiguum aliquam delectationem deliberare quæstia propriei levitatem materiæ excusat a peccato mortali. Additum sub obedientia præcepto, vi quemque ex nostris fecerit aliquem aduersus dictum præceptum deliquerit superiori teneture manifestare. Merito hoc præceptum in Societate impostum est. Nam cum omnes renunciare ex suis regulis, & constitucionibus puritatem angelicam intant, conueniens fuit, ut non solum in opere sed in doctrina non solum in se, sed in aliis cam puritatem procurarent.

8. Sed non leuem pluribus doctoribus difficultatem inuitat dictum præceptum ut penitus effectum, ut verbi exagratum, præcepit cum videatur opponi communisimo doctorum sententia admittenti in materia luxurie lete peccatum ex puritate materiæ. Negue enim credendum est voluisse Claudium virum aliqui doctissimum, & prædilectionum, Societatisque prælatorum condonare tanquam doctrinam omnino exterminandam, quæ affirmaret delectationem sumptu ex vise non multis pulchra, ex illius manu contracta ex illius collatione absque illo desiderio, vel periculo viteriori lapsum esse peccatum veniale. Verum si verba præcepti ardentem expandentur, facile supradicta difficultas dissoluitur. Neque enim Claudius negavit, nec negare potest probabilitas esse supradictas delectationes leuis esse: solum enim negavit in re venera dari exiguum delectationem ex leitate materiæ. Et quidem merito. Nam res venera propriæ est cotius, vel pollitus, vel ad sumnum, qua ad hoc proxime disponunt, ut est communio spirituum generationis subseruientium, sicut scilicet tradit Galen, lib. 4. de vita parv. c. 9. & 10. Delectatio igitur, quæ ex imaginatione, vel ex contactu sicut etiam ex coitu, pollutione, commotione spirituum subseruientium generationi, nequam ex leitate materiæ à mortali excusari potest: quia est deliciatio in te venera. At delectatio, quæ sumitur ex visione mulieris pulchra, & ex illius animo contractu ob solam illam delectationem absque velio alio periculo, vel desiderio non est delectatio in te venera, ac proinde nec peccatum mortale, si ita sustineat filius eius. p. 30. in 8. præcepto decal. c. 9. per totum præcepit n. 80. &c. Obligatio denunciandi delinquenter aduersus dictum præceptum, que sub obedientia imponitur, sex his que diximus de obligatione denunciandi ambientes, scilicet, super que confiteat potest, & 9. Sextum præceptum sub excommunicacionis pena imponit, scilicet, ne vlius è Societate publice, aut priuatim doceat licetum esse cuiuscumque personæ, quocunque prætextu tyrannicis Reges, aut principes occidere, seu mortem eis machinari. Cum enim proprius sit religiosorum Societatis omnes mundi partes peragri, vbi maius Dei obsequium, & proximum fructus speratus, & pedis, maximè omnibus præcepit Regibus, & Principibus gratos esse: cui fini non leviter obstat doctrina hoc præcepto prohibita. Merito ergo religiosi Societatis eam docere prohibentur. Verum ut intelligas, quid hoc præcepto tibi interdicatur, aduerte, dupliciter aliquem tyrannum esse potest. Primo si absque illo tirolo inuidat civi, acutus illo possessionem & dominium vi, & potesta summa velit, de facto obsecrat. Secundo si iure & titulo falcam probabile illius dominium habeat, & in administratione tyranicus procedi condendo leges bono communis aduersas, & sibi villes, vel ipsa iniulta exigendo, honore plures indebet priuando, &c. Si hoc posteriori modo tyranus existat, non est dubium, sub dicto præcepto comprehendit, qui priuatim, vel publice docetur licetum esse cuiuscumque personæ sum occidere. Quocirca solent difficilis

scultas de primo modo tyrannidie; an aduersarii huius præcepti qui docet cum occidi posse. Videatur non aduersarii, quia cum præceptum, eiusque obligatio non late, sed strictè interpretanda sit non debet extendi ad omnes tyrranos. In contrarium autem est; quia præceptum generaliter loquitur & absque via restringere, idque fatus significat verba illa: *Quocunq[ue] præceptum tyrannidu[m], que certe excludunt, ne doceatur ob aliquam tyrannidem Reges, & principes à priuata persona occidi posse.* In haec re distinguendum centrum, si Rex aut princeps obtinuit possessionem ciuitatis, aut regni vi, & potestia ab eo vello ruito, cedet verius aduersarii huius præcepti, qui docet illum occidi posse à priuata persona. Quia in eo tyrranno verificatur præcepti verba, scilicet esse Regem latem de facto, & in possessione, esto non sū de iure, & ob præceptum usurpari occidi.

At si Rex ille, aut princeps nondum regni præsensi possessionem nactus esset, qui docet illum actu inuidentem occidi posse in defensione res publicae, nequam huius præcepti aduersarii; quia non docet Regem, aut Principem ob tyrannidem occidi posse, sed priuatam personam aggredientem, & vexantem innocentem res publicam: ille enim Rex sic invadens Res publicam, nequam illius est Rex titulus, nec possessione etiam illicita, sed potius praesedit Regem, & Princepem illius esse. Ego quoique falem de facto obtineat, sed dicto præcepto Reges, & Principes spectante, comprehendunt non potest.

10. Septimum præceptum habetur *can. 12. Congregat. &c. de decreto 36. & 59.* quia spissam publicis, & sacerularibus principiū negotiis, que ad rationem statu (ut vocant) pertinet, via ratione immittuntur, nec etiam quantumvis per quosque requisitus, aut rogatus eiusmodi res politicas transcedi curam sollicite audeat, vel præsumat. Et transgressoribus imponitur pena inhabilitatis ad quævis officia, d'gallates, & prelatos, & eis quæcumque tam actiue, quam passiu[m] priuativi. Finis huius præcepti sanctissimus fuit, nempe ut ab omni specie mali abstinatur, & quæceteris etiam ex falsis præsumptionibus prouincientibus, quoad fieri potest, occurritur. Quæ autem sit materia huius præcepti, que per ipsum prohibita explicatur congregatio 7. Generalis decretu 41. his verbis. Universæ loquendo ea que pertinent ad solam conscientiam, distinctionem principiū, aliorumque qui petunt consilium; per canonem non prohiberi. Quæ vero eō non referuntur, & à spirituali instructione diversa sunt, tanquam à canone aliena vitari debere, & alibi exemplo posset esse. Quæ ad principiū inter se foderā, vel ad regnum iura, & successiones pertinent, vel ad bellam tam ciuilium, quam externa. Si quis publicum harum rerum, & similiū consilii intellexerit, aut tradandis illis operam se ipsa impenderet. Cui explicatione nihil addendum occurrit.